Совет муниципального района «Могочинский район»
РЕШЕНИЕ № 240
26 сессия 5 созыва

«20»  ноября 2015 г.
О внесении изменений  и дополнений в Устав муниципального района «Могочинский район»

В целях приведения Устава муниципального района «Могочинский район» в соответствие с действующим федеральным законодательством и законодательством Забайкальского края, руководствуясь ст. 23 Устава муниципального района «Могочинский район», Совет муниципального района «Могочинский район»

РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального района «Могочинский район»:
в статье 8:

- в пункте 17 части 1 слова «в том числе путем выкупа» - исключить;

- пункт 31 части 1 изложить в новой редакции: «31) обеспечение условий для развития на территории муниципального района физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального района»;

- пункт 35 части 1  – признать утратившим силу;

- дополнить пунктом 39 следующего содержания: «39) организация в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории».

в статье 10:

- пункт 10 части 1 изложить в новой редакции: «10) разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, программ комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, программ комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации»;

- пункт 15 части 1 изложить в новой редакции: «15) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования главы муниципального района, депутатов Совета муниципального района, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, организации кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе»
в статье 14:
- часть 3 изложить в новой редакции: «3. Муниципальные выборы Совета муниципального района «Могочинский район» проводятся по смешанной (мажоритарно-пропорциональной) избирательной системе: 10 депутатских мандатов – распределяются между списками кандидатов, выдвинутыми избирательными объединениями, пропорционально числу голосов избирателей, полученных каждым из списков кандидатов, 5 депутатских мандатов – по одному многомандатному избирательному округу».
в статье 23:

- абзац 2 части 1 изложить в новой редакции: «Состоит из 15 депутатов, избираемых на муниципальных выборах на срок 4 года».

в статье 29:

- часть 6 изложить в следующей редакции: «Депутат, глава муниципального района, иное лицо, замещающее муниципальную должность, должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата, главы муниципального района, иного лица, замещающего муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;

- часть 7 изложить в следующей редакции: «7. Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутат, глава муниципального района не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке, совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;

2) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

3) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.»
- пункт 12 части 11 изложить в редакции: «12) Полномочия депутата, главы муниципального района, иного лица, замещающего муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ».

в статье 30:

- пункт 4 части 2 изложить в новой редакции: «2) ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности)»;

- часть 3 дополнить пунктом 3 следующего содержания: «3) право на возмещение расходов, связанных с осуществлением им своих полномочий».
- дополнить частью 4 следующего содержания: «4. Финансирование расходов, связанных с гарантиями осуществления полномочий депутата Совета муниципального района «Могочинский район», главы муниципального района «Могочинский район», председателя Совета муниципального района «Могочинский район», установленных настоящей статьей в соответствии с федеральными законами и законом Забайкальского края, осуществляется за счет средств местного бюджета»
в статье 42:

- в части 2  слова «утверждение и исполнение местного бюджета» заменить словами «исполнение местного бюджета», слова «составление и утверждение отчета» заменить словами «составление  отчета».

- в части 6 слова «затрат на денежное содержание» заменить словами «расходов на оплату их труда».

в статье 52:

- часть 3 – исключить;

- часть 4 – признать утратившей силу.
2.   Изменения, указанные в подпунктах 1.1, 1.2 настоящего решения применяются к правоотношениям, возникшим в связи  с проведением выборов, назначенных после вступления изменений в силу.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию на официальном сайте администрации муниципального района «Могочинский район» и в газете «Могочинский рабочий».
Председатель Совета муниципального  Глава муниципального района

района «Могочинский район»              «Могочинский район»

В.И. Колобов____________                  Д.В. Плюхин____________